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ABSTRAKT

Tato práce je věnována automatickému nastavování parametrů

regulátorů při využití reléového identifikačního experimentu

s nesymetrickým relé s hysterezí. Neznámý řízený systém je nejdříve

identifikován v podobě přenosové funkce prvního řádu s dopravním

zpožděním. Během experimentu s nesymetrickým relé jsou identifikovány

parametry, kterými jsou zesílení K, časová konstanta T a dopravní zpoždění

Θ. Pro následnou syntézu regulátorů je využit polynomiální přístup

v okruhu ryzích a stabilních racionálních funkcí, který dovoluje ladění

regulátoru pomocí skalárního parametru m > 0. Pro simulační ověření byl

vytvořen programový nástroj v prostředí MATLAB, který umožňuje snadné

a rychlé ověření vlastností navrženého regulátoru.

Klíčová slova:

Auto-tuning, reléová identifikace, zpětnovazební řízení.

ABSTRACT

This work is focused on automatic controllers tuning with biased relay

feedback experiment. Unknown controlled system is identified as first order

transfer function with time delay. All parameters are identified during the

experiment with biased relay, which means the proportional gain K, time

constant T and time delay term Θ. In the following controller design a

polynomial approach is used. It enables tuning of the controller by a scalar

parameter m > 0. A program system for simulations was developed in

MATLAB environment. It enables easy and quick verification of the

capabilities of the designed controller.

Key words:
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ÚVOD

Nejúčinnějším způsobem, kterým je možné ovlivnit dynamiku daného

systému, je zpětná vazba. Zpětnovazební řízení a regulátory patří za

posledních sto let k významným úspěchům lidského poznání a vyspělé

techniky. Od třetiny minulého století patří k nejpoužívanějším

zpětnovazebním regulátorům konkrétně PID regulátory, které mají tři

složky, proporcionální, derivační a integrační. Je odhadováno, že téměř 90%

regulačních obvodů v průmyslu je osazeno právě PID regulátory. Pro

efektivní a účinnou funkci takového regulátoru je potřeba nastavit (ladit)

jeho tři parametry, proporcionální, derivační a integrační. Tento postup se

nazývá syntézou regulátoru. V průběhu mnoha desetiletí se hledaly postupy

a algoritmy, jak nalézt správné a přijatelné hodnoty pro nastavení parametrů

regulátorů. Těchto metod existuje v dnešní době celá řada. Nepochybně

nejpoužívanější metoda v této oblasti je nerozlučně spjata se jmény Zieglera

a Nicholse. Jejich v podstatě empirická pravidla se využívají úspěšně

k nastavení parametrů regulátorů dodnes. Nevyžadují totiž mnoho informací

o řízeném objektu. Znalost přenosové funkce je nahrazena experimentem

s proporcionálním regulátorem ve zpětné vazbě, který přivede

zpětnovazební obvod na hranici stability. Z kritických hodnot zesílení a

kmitů lze pak hodnoty parametrů regulátoru odečíst z empiricky získaných

tabulek. Ziegler-Nicholsovy metody se tak úspěšně využívaly po několik

desetiletí. Úspěšnost tohoto nastavení má však své hranice. Vytýkají se mu

často kmitavé odezvy se značným prvotním překmitem, špatné zvládnutí

dopravního zpoždění, problematické použití pro integrační a nestabilní

odezvu, neschopnost kompenzovat řadu poruch, atd.
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S vývojem číslicové regulační techniky v druhé polovině 20. století se

začaly projevovat i další významné nedostatky tohoto přístupu. Šlo jednak o

rizikový experiment na hranici stability a také o kritizovanou přílišnou

kmitavost regulačních pochodů. Jako první navrhli Hägglund a Åström

způsob, který rizikový experiment nahrazuje a automatizuje. Jednalo se o

použití symetrického relé ve zpětné vazbě a důkaz, že z experimentu lze

odečíst právě hledané kritické hodnoty. V kombinaci s nastavením Ziegler-

Nichols byl tento způsob publikován (Aström & Hägglund, 1984) a byl

převzat řadou profesionálních firem vyvíjejících prostředky pro

automatizaci a regulaci pod označením auto-tuning, tedy automatické

nastavení parametrů regulátorů. Do dnešní doby je tento způsob

standardním vybavením mnoha software pro číslicové řízení.

Auto-tuning tedy reprezentuje syntézu regulátorů skládající se ze dvou

samostatných částí. V prvé řadě jde o zpětnovazební reléový experiment,

který musí být nějakým vhodným algoritmickým způsobem vyhodnocen.

V druhé části syntézy se výsledky vyhodnocení musí definovaným

způsobem zpracovat a vygenerovat vyhovující regulátor. Auto-tuning má

tedy v sobě prvky adaptace, ale nové přizpůsobení na změněné podmínky je

nutno vykonat novým startem celého experimentu.

V průběhu dalších dvaceti let byly rozpracovány mnohé modifikace

tohoto přístupu. V části reléového experimentu šlo o rozšíření a použití

různých dalších typů relé, jako je nesymetrické relé nebo relé s hysterezí. Na

základě takového experimentu se obvykle již neurčují kritické hodnoty, ale

přímo parametry aproximovaného přenosu nízkého řádu, obvykle prvního

nebo druhého (Shen et al., 1996; Kaya & Atherton, 2001; Luyben, 2001;

Majhi, 2007; O’Dwyer, 2009). Přirozeně docházelo i k rozšíření způsobu

využití těchto dat pro generování parametrů regulátorů, tedy v modifikaci
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vlastní syntézy řízení (García & Castelo, 2000; Thyagarajan & Yu, 2002;

Yu, 2006). Původní metody auto-tuningu byly určeny pro stabilní řízené

objekty vyskytující se zejména v technologických procesech. V průběhu let

docházelo i k rozšíření na integrační a nestabilní systémy a na systémy

s dopravním zpožděním (Majhi & Atherton, 1998).

Tato práce si klade za cíl být dalším přínosem v návrhu metod auto-

tuningu. V části reléového experimentu využívá různé typy relé, zejména

nesymetrické s hysterezí, které umožňuje přímou identifikaci parametrů

aproximovaného přenosu (Vyhlídal, 2000; Vítečková & Víteček, 2004). Na

základě identifikovaného přenosu se generuje celá třída regulátorů pomocí

algebraických metod v okruhu ryzích a stabilních racionálních funkcí. Tento

přístup umožňuje definovat kladný skalární parametr, jehož hodnota

ovlivňuje kvalitu regulačních pochodů. Je navrženo několik způsobů, jak

určovat vhodnou hodnotu tohoto parametru a tím ladit koeficienty

regulátoru. Přirozeným předpokladem celého postupu je potřeba aplikovat

metodu pro systémy vysokých řádů, systémy s dopravním zpožděním a

z části i systémy nelineární. Předložená metodika navíc přesahuje rámec

tradičních PID regulátorů a umožňuje generování regulátorů jiného typu,

např. ve struktuře 2DOF. Metodiku návrhu algebraickými prostředky lze

pokládat za původní řešení. Odvozené algoritmy jsou implementovány pro

simulaci a ověřování v prostředí MATLAB-Simulink. Byla vytvořena řada

programových produktů, které snadnou formou umožňují simulaci a

porovnání implementovaných metod i laickým uživatelem. Ve finální fázi

ověření byl navržený algoritmus aplikován pro řízení reálného laboratorního

objektu tepelného systému.
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1 HISTORIE A PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Principem auto-tuningu se rozumí kombinace dvou částí, z nichž

každá zaznamenala svůj téměř samostatný vývoj. V první fázi auto-tuningu

je nutno vykonat reléový experiment a navrhnout smysluplné využití jeho

výsledku. V původní práci autorů Aström, Hägglund z roku 1984 jde o

využití symetrického relé ve zpětnovazebním obvodu. Pomocí ekvialentního

přenosu lze odvodit kritické hodnoty, které odpovídají mezi stability

regulačního obvodu s proporcionálním regulátorem. Ten byl základem pro

nastavení metodou Ziegler-Nichols. Tento způsob tedy neidentifikuje

parametry regulované soustavy ani žádné jeho aproximace (Aström &

Hägglund, 1984). Uvedený postup byl dále modifikován celou řadou autorů

a souvisí s použitím jiných typů relé a využitím výsledků takového

experimentu (Li et al., 1991; Morilla et al., 2000; Pecharromán & Pagola,

2000; Wang et al., 2002; Thyagarajan et al., 2003; Jeng et al., 2006; Leva et

al., 2006).

Vzhledem ke skutečnosti, že PID regulátory jsou nejčastější realizací

dynamické zpětné vazby, je přirozené, že metodám a teorii jejich vhodného

nebo optimálního nastavení byla věnována pozornost mnoha desetiletí. Celá

řada autorů se věnovala problému, jakým způsobem navrhovat parametry


[…]


teplota regulována na žádanou hodnotu 60°C, poté na 45°C a nakonec na

55°C. Reálná soustava byla identifikována přenosovou funkcí prvního řádu

s dopravním zpožděním ve tvaru:

se
s

sG 161

1194

6,0
)( −⋅

+
=

Regulátor pro zvolenou periodu vzorkování (10 s) a ladicí parametr

m=0,0039 je ve tvaru:
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199,199,0

92,078,186,0
)(

12

12

+−
+−= −−

−−

zz

zz
zC

Průběh regulačního pochodu je uveden na obrázku v příloze 3.

Rozdíly u identifikovaných parametrů soustavy po provedení reléové

identifikace jsou způsobeny rozdílnými podmínkami v laboratoři při

vlastním měření, jelikož jednotlivá měření byla provedena s odstupem

několika dní. Rovněž je zde možné zahrnout vliv (tolerance) vlastních

měřicích prostředků.
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8 ZÁVĚR

Tato práce byla věnována problematice automatického nastavování

parametrů regulátorů při využití nesymetrického relé s hysterezí jako

prostředku pro identifikaci neznámých parametrů řízeného systému. Cílem

bylo propojení reléové identifikace s moderními metodami syntézy

regulátorů. Celý postup je tedy složen ze dvou samostatných kroků. V první

fázi probíhá reléový experiment, jehož výsledkem jsou parametry přenosu

nízkého řádu s dopravním zpožděním, kterým je aproximován původní

neznámý řízený systém. K takto identifikovanému systému je následně

provedena syntéza regulátoru v okruhu ryzích a stabilních racionálních

funkcí. Tento přístup umožňuje zavedení kladného skalárního parametru,

kterým je možné ovlivňovat výsledné parametry regulátoru, tedy regulátor

dále ladit. Základním problémem, který byl řešen, je vhodná volba tohoto

ladicího parametru. V práci byly popsány dva způsoby, jak tuto hodnotu

automaticky navrhnout a použít při syntéze. Jedním z popsaných přístupů

byla metodika vyváženého nastavení autorů Klán a Gorez, která je zaměřena

na rovnováhu mezi proporcionálním a integračním výkonem regulátoru.

Druhý navržený postup spočíval ve vyhledání hodnoty ladicího parametru

na základě podmínky aperiodického průběhu regulačního pochodu. Jako

inovační přínos práce pro oblast auto-tuningu lze pokládat kombinaci

reléové identifikace řízeného systému a syntézy regulátoru v okruhu ryzích

a stabilních racionálních funkcí.

Pro účely simulačního ověření navržených postupů byl vytvořen

programový prostředek v prostředí Matlab-Simulink, který umožňuje velmi

jednoduše a rychle vykonat vlastní reléový identifikační experiment se

zadaným přenosem a následně provést syntézu regulátoru k získanému
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přenosu nízkého řádu. Program umožňuje volbu řádu identifikovaného

přenosu (první nebo druhý) a rovněž ponechává na uživateli, zda dopravní

zpoždění před vlastní syntézou regulátoru zanedbá nebo aproximuje Padé

rozvojem. Také je ponechána možnost ovlivnění hodnoty ladicího

parametru mimo hodnoty navržené automaticky. Schopnost takto získaného

regulátoru řídit původní systém je ověřena pomocí simulačního prostředí

Simulink, kde probíhá regulace na žádanou hodnotu v zadaném časovém

horizontu.

Navržená metodika automatického nastavení parametrů regulátorů

byla ověřena řadou simulačních příkladů ve vytvořeném prostředí, ale také

při řízení reálného laboratorního modelu tepelné soustavy s dopravním

zpožděním, který byl na pracovišti vyvinut pro výukové účely.
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SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK

1DOF struktura obvodu s jedním stupněm volnosti

2DOF struktura obvodu se dvěma stupni volnosti

a(A) Fourierova konstanta

a(s) jmenovatel přenosu řízeného systému v polynomech

b(A) Fourierova konstanta

b(s) čitatel přenosu řízeného systému v polynomech

B amplituda kmitů relé

B(s) čitatel přenosu řízeného systému v RPS

A amplituda periodického signálu výstupu

A(s) jmenovatel přenosu řízeného systému v RPS

AN(A) modul kritické charakteristiky

D derivační složka regulátoru

e(t) časový průběh regulační odchylky

FB struktura obvodu se zpětnovazebním regulátorem

FBFW struktura obvodu s přímo i zpětnovazebním regulátorem

G(jω) frekvenční přenos

G(s) přenos řízeného systému

GN(A) ekvivalentní přenos nelineárního členu

I integrační složka regulátoru

ITAE Integral of Time multiplied by Absolute Error

K proporcionální zesílení řízeného systému

KP proporcionální zesílení regulátoru

L normalizované dopravní zpoždění

n(t) časový průběh poruchy na akční zásah

P proporcionální složka regulátoru

P(s) jmenovatel přenosu regulátoru v RPS
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Q(s) čitatel přenosu regulátoru v RPS

R(s) čitatel přenosu přímovazebního regulátoru v RPS

RMS okruh meromorfních funkcí

RPS okruh ryzích a stabilních racionálních funkcí

T časová konstanta řízeného systému

TD derivační časová konstanta regulátoru

TI integrační časová konstanta regulátoru

u(t) časový průběh regulační veličiny

uN amplituda první harmonické

v(t) časový průběh poruchy na výstupní veličinu

w(t) časový průběh žádané veličiny (referenční signál)

Z(s) libovolný prvek z okruhu RPS

ε hystereze relé

ϕN fázový posuv první harmonické

Θ dopravní zpoždění

ωt úhlová frekvence
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Průběh regulace na reálném modelu (měření 1)
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Příloha 2 – Průběh regulace na reálném modelu (měření 2)
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Příloha 3 - Průběh regulace na reálném modelu (měření 3)
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