Stanovisko školitele

Doktorand: Ing. Jiří Korbel

Název disertační práce: Metody pro automatické nastavování a ladění parametrů spojitéch regulátorů

Školitel: prof. Ing. Roman Prokop, CSc.

Ing. Jiří Korbel nastoupil do prezenčního doktorského studia na Institutu informačních technologií FT UTB v roce 2003 jako absolvent inženýrského studia „Automatizace a řídicí technika ve spotřebním průmyslu“. Jako disertační téma si vybral oblast autotuningu, tedy automatického nastavování a ladění spojitéch jednorozměrných regulátorů, a to v prezenční formě studia. U svého školitele pracoval i v bakalářské a diplomové práci v oblasti algebraických metod ve smyslu diofantických rovnic v okruhu R_{PS} . Plán studia a zkoušky plnil úspěšně a bez prodlení. V roce 2006 přestoupil ze studia v prezenční formě do formy kombinované a nastoupil jako pedagogický pracovník FAI. V pedagogickém procesu působí v předmětu Počítačové sítě a v kurzech CISCO akademie.

Disertační práce se zabývá problematikou autotuningu, automatického ladění regulátorů. Takový systém, který je součástí řady profesionálních řídicích produktů, se skládá ze dvou částí. V první fázi se se pro neznámý dynamický systém provede experiment s relé ve zpětné vazbě. Získaná data se zpracují s cílem identifikace přenosu nebo kritických hodnot. Ve druhé fázi se najdou vhodné nebo dokonce optimální parametry regulátoru, který se pak následně aplikuje na původní systém. Původní návrh Åströma a Hägglunda aplikoval symetrické relé a Ziegler - Nicholsovou metodu. Disertační práce kombinuje různé typy relé, zejména nesymetrické a s hysterezí s parametrickou identifikací a algebraickou syntézou pomocí diofantických rovnic. Autor tak získal řadu původních kombinací principů autotuningu, které následně ladil. Originální je např. aperiodické ladění regulátorů. Byla vytvořena řada simulačních programových produktů v prostředí Matlab, Simulink. Vybraný princip prokázal aplikovatelnost na reálném systému a je připraven pro další průmyslové využití.

Disertant přistupoval k práci zodpovědně a systematicky, byť téma nesouvisí s jeho pedagogickým vytížením. V průběhu své práce vypracoval Ing. Jiří Korbel řadu publikací, které přispěly k rozvoji uvedené problematiky. Výsledky práce byly součástí 20 konferenčních příspěvků, některé na Asian control conference, IEEE Control, DAAAM, ECC, ECMS a na dalších.

Kontakt se školitelem byl pravidelný, konstruktivní a cílevědomý. Konstatuji, že úroveň předložené disertační práce je velmi dobrá, s dostatečným teoretickým přínosem, který byl programově implementován a realizován na reálném zařízení. Doktorand prokázal výjimečné znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly v plném rozsahu splněny. V souladu se zákonem č. 111/Sb. **doporučuji práci Ing. Jiřího Korbela k obhajobě.**

Ve Zlíně 16.5.2011

prof. Ing. Roman Prokop, CSc.